
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.716 del 20/07/2021

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI
MARMI

Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE N. 716 DEL 20/07/2021

OGGETTO:Spettacolo pirotecnico in occasione della ricorrenza del Santo Patrono
– Affidamento diretto tramite START

CIG: Z9E32839CE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 171 del 17/06/2021, con la quale l’Amministrazione
ha disposto l’organizzazione degli eventi in occasione delle festività del Santo Patrono,
sant’Ermete, nei giorni 26, 27 e 28 agosto, e dato atto che nel programma degli eventi figura lo
spettacolo pirotecnico da realizzare presso il pontile alle ore 22:00 del 28/08/2021;

Vista inoltre la Deliberazione n. 209 del 15/07/2021, che preso atto dell’esistenza di una fase di
indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto del servizio di realizzazione dello
spettacolo pirotecnico, conferisce mandato al Dirigente circa le modalità di finanziamento
dell’evento;

Dato atto che, ai sensi delle “Linee guida n. 4 dell’Anac”, è stata svolta a cura del Servizio
Autonomo Ambito Turistico e Cultura una indagine di mercato, come di seguito descritto;

Dato atto che all’indagine di mercato sono state invitate le seguenti ditte:

1) ALESSI EVENTS srl Via Roma n.36 - 63042 APPIGNANO DEL TRONTO (AP) 

2) PIROTECNICA MORSANI srl - Via Zoccai o Vacugno - 02020 BELMONTE IN SABINA
(RI)

3) PIROTECNICA GIULIANI - Strada della Montagna snc - 00100 ROMA

4) PIROTECNICA BENASSI Cav. Vittorino - Via Vergatello n.9 - 40034 - Castel d'Aiano (BO)

5) ALLEVI FIREWORKS srl - Via di Curigliana n.51 - 56025 PONTEDERA (PI)

6) LA ROSA srl - Via Ignazio Lanza di Trabia n.196- 90011 BAGHERIA (PA)

Dato atto che risultano pervenuti al protocollo numero tre plichi:

- prot. n. 22898 del 06/07/2021, ore 12:47 con mittente Pirotecnica Morsani srl;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.716 del 20/07/2021

2 di 4

- prot. n. 23056 del 07/07/2021, ore 11:42 con mittente Pirotecnica Giuliani srl;

- prot. n. 23690 del 12/07/2021, ore 10:41 con mittente Pirotecnica Benassi srl;

Dato atto che alle ore 9:00 di venerdì 16 luglio 2021, presso la sede comunale, si è riunita la
commissione di valutazione delle offerte per lo spettacolo pirotecnico del giorno 28 agosto 2021,
nominata con determina n. 686 del 14/07/2021;
Preso atto che la commissione ha proceduto all’esame delle tre offerte pervenute, con le
modalità descritte nel Verbale allegato, e che al termine delle operazioni l’offerta alla quale è
stato attribuito il punteggio maggiore è quella presentata dalla ditta Pirotecnica Morsani srl, via
Zoccai o Vacugno – 02020 BELMONTE IN SABINA (RI);
Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016
all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi alla ditta sopra citata, la quale ha presentato una
offerta pari a € 30.000,00 (oltre IVA), pari a 36.600,00 (IVA inclusa);
Dato atto che:

- Il servizio ha l’obietivo di realizzare lo spettacolo pirotecnico del 28/08/2021;
- Oggetto del servizio è lo spettacolo pirotecnico sopra descritto;
- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,

consistente in apposito scambio di lettere tramite pec;
- Il servizio è da svolgere il giorno 28/08/2021 a partire dalle ore 22:00;
- È stato giudicato non opportuno suddividere in più lotti l’affidamento in esame,

trattandosi di servizio indivisibile;
- L’operatore economico si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari

previsti, art. 3 legge 136/2010;
- La scelta del contraente per l’esecuzione del servizio oggetto viene effettuata ai sensi

dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Acquisito il CIG n. Z9E32839CE;
Dato atto che la spesa viene parzialmente finanziata in relazione al contributo assegnato al
Comune di Forte dei Marmi da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca;
Vista la delibera del Consiglio Comunale numero 5 del 15/01/2021, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2021/2023;
Vista la delibera della Giunta Comunale numero 11 del 05/02/2021, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione finanziario 2021/2023;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA
1) di approvare, per le motivazioni e con le finalità espresse in premessa, l’affidamento del

servizio in oggetto alla Pirotecnica Morsani srl, via Zoccai o Vacugno – 02020 Belmonte
In Sabina (RI), ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

2) di impegnare la somma complessiva di € 36.600,00 (IVA inclusa) come segue:
- per € 25.000,00 al cap. 5900/00 “Contributi per manifestazioni culturali, entrata

360/00”, esercizio 2021, a seguito della specifica autorizzazione della Giunta
Comunale di cui alla Deliberazione n. 209 del 15/07/2021;

- per € 11.600,00 al cap. 8380/00 “Spese e contributi per manifestazioni turistiche”,
esercizio 2021;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.716 del 20/07/2021

3 di 4

3) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà mediante il portale START, e che
l’aggiudicazione stessa è subordinata alla verifica dei prescritti requisiti, ai sensi
dell’articolo 32, comma 7 del Codice dei contratti pubblici, e che tale verifica verrà
espletata in base a quanto previsto dall’art. 80 del medesimo Codice.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.03.99.999 05.02 590000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

614 N. 1790 € 25.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PIROTECNICA MORSANI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Spettacolo pirotecnico in occasione della ricorrenza del Santo Patrono – Affidamento diretto tramite
START

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.03.99.999 07.01 838000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

615 N. 1791 € 11.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PIROTECNICA MORSANI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Spettacolo pirotecnico in occasione della ricorrenza del Santo Patrono – Affidamento diretto tramite
START

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.716 del 20/07/2021

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


